
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.261 31Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA Nº 594/2020-GSAGA/SEGUP.
Belém/PA, 19 de Junho de 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO: a aquisição dos bens (materiais e equipamentos de 
bombeiros) 2019/2020, provenientes dos Termos de Contrato de Compra 
n° 25/2019 e n° 47/2019-SENASP e dos Contratos n° 5/2020, 6/2020, 
9/2020 e 12/2020, oriundos do Processo n° 08106.008028/2017-75; e
CONSIDERANDO:  as orientações e documentações encaminhadas pela 
SENASP para a designação de Comissão de Recebimento de Material 
com vistas a viabilizar o recebimento provisório dos bens, antecedendo o 
trabalho de recebimento defi nitivo;
RESOLVE:   
Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados com o escopo de 
fi scalizar, conferirem e receberem provisoriamente os bens adquiridos pelo 
Ministério da Justiça de Segurança Pública, e que posteriormente serão 
doados a esta Secretaria de Estado:
- Presidente:
NOME: HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVINHO
CARGO: COORDENADOR DE RECURSO LOGÍSTICOS
CPF: 352.809.212-20
MF: 582767/1
- Membro:
NOME: ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CPF: 060.073.092-15
MF: 56120/1
- Membro:
NOME: JOÃO IGO COSTA PECK
CARGO: GERENTE DE MATERIAIS
CPF: 886.458.782-91
MF: 5950402
Art. 2°. Competem à Comissão as seguintes atribuições:
- Receber o material, provenientes de aquisição pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social;
- Providenciar o Termo de Recebimento dos Materiais e seus respectivos 
anexos.
Art. 3°. REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 136/2020-SAGA/SEGUP, 
datada de 14/02/2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 34.121, 
de 18/02/2020;
Art. 4°.  Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA.

Protocolo: 555126

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 595/2020-SAGA, 
BELÉM/PA, 19 DE JUNHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o art. 72, da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento.
RESOLVE: Conceder a servidora LARA VINAGRE SEFER, MF nº 8011824/2, 
Assessor III, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período 
de 05.06.2020 a 01.12.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 555069

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 596/2020-SAGA, 
BELÉM/PA, 22 DE JUNHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Atestado médico;

CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 0136/2020/GS/
SEPLAD, DE 09 DE JUNHO 2020.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Saúde, a servidora ONELIA 
ALCANTARA AMADOR, Auxiliar de Serviços Gerais, MF nº 6120784/1, no 
período de 02/09/2019 à 01/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 555120
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 578/2020–SAGA
OBJETIVO: para para realizar manutenção corretiva nas embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA
PERÍODO: 11 à 18.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 ½ (sete e meia).
SERVIDOR (ES): ANDERSON MORAIS CASTRO, MF:5946272-1
ANTONIO DA PAIXÃO NONATO, MF: 5949629-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 579/2020-SAGA
OBJETIVO: para “Operação Veraneio 2020”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 26 à 28.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 (três) de alimentação 02 (dois) de pousada.
SERVIDOR (ES):  TEN CEL ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS, MF: 5782163-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 580/2020-SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção corretiva nas embarcações..
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA
PERÍODO: 11 à 18.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:08 (oito) de alimentação 07 (sete) de pousada.
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSÉ MARIA ALVES MOTA, MF:5406846-1
SGT PM JACOB RAMOS DE ARRUDA, MF: 5789036-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 581/2020-SAGA
OBJETIVO: para transportes dos Servidores da SESPA na Ação de Combate 
ao COVID-19...
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO: 07.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia).
SERVIDOR (ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF:5931420-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) de alimentação.
SERVIDOR (ES):TEN CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BIT-
TENCOURT, MF: 5755310-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 582/2020-SAGA
OBJETIVO: para transportes dos Servidores da SESPA na Ação de Combate 
ao COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 28.04.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) de alimentação.
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, 
MF:5773830-1
TEN CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT, MF: 
5755310-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 583/2020-SAGA
OBJETIVO: para transportes de médicos do IML, Policia Civil e Policia Militar 
na Ação de Combate ao COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 09.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:½ (meia)
SERVIDOR (ES): LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF:5950597-1
DIJONY OLIVEIRA RIBEIRO, MF: 5950449-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES


